وأما القسم الأول وهو أن يكون الأمران مشتركين في استعداد المادة ، فهو أيضا
 على قسمين ، لأن ذلك الاستعداد إما أن يكون استعدادا في المنفصل تاما ، أو يكون
 استعدادا ناقصا . والاستعداد التام أن لا يكون في طبع الشيء معادق ومضاد لما هو

Alia est quod causatum non erit causatum a causa, nec causa erit causata in sua specie, sed in suo individuo. Sed accipiamus hoc secundum quod videtur intellectui huiusmodi divisio, et tu sustineas quousque perveniamus ad veritatem dispositionis quae debet esse in ea, secundum nostram speculationem de causa dante formam omni habenti formam ex corporibus.

Sed exemplum primi est anima inquantum est causa motus electionis; exemplum vero secundi est ignis iste inquantum est causa illius ignis; differentia autem inter haec duo nota est; hic enim ignis non est causa illius ignis ob hoc quod sit causa specialitatis ignis, sed ob hoc quod est causa alicuius ignis. Cum autem consideraverimus hoc secundum modum specialitatis, erit haec causa specialitatis per accidens, similiter pater filio non inquantum hic est pater et ille filius quantum ad esse humanitatis.

[311] Sed haec pars intelligitur duobus modis, uno, ut causa et causatum sint communicantes in aptitudine materiae, sicut ignis et ignis, alio, ut non sint in ea communicantes, sicut lumen solis quod est in substantia agentis lumen hic vel in luna. Cum autem aptitudo mate-

che il causato non sia causato della causa - e la causa causa del causato - per quanto riguarda la specie, ma per quanto riguarda l'individuo. Prendiamo in esame questo [tema], secondo quella divisione che chiaramente esige la riflessione e secondo quegli esempi che chiaramente lo riguardano e in senso ampio; e ciò per mostrare come debba stare realmente la cosa a questo riguardo a partire dall'esame che facciamo della causa che dona la forma a tutti i corpi che sono dotati di forma.

Esempio del primo [caso] è il fatto che l'anima sia causa del movimento volontario⁹⁴; esempio del secondo è il fatto che un dato fuoco sia causa di un dato altro fuoco. La differenza fra le due cose è nota. Infatti, questo fuoco non è causa di quel fuoco in quanto è causa della [forma] specifica del fuoco, ma in quanto è causa di un certo fuoco. Così, quando si considera la [forma] specifica⁹⁵, questa causa è [causa] per accidente della [forma] specifica; e così accade [quando] il padre [è considerato] la causa del figlio, non nel senso che egli è padre e costui figlio, ma nel senso [in cui si considera] l'esistenza dell'umanità⁹⁶.

Questo [secondo] caso si può rappresentare secondo due aspetti:

[a] uno dei due è che la causa e il causato abbiano in comune la preparazione della materia, come fuoco e fuoco;

[b] l'altro è che i due non l'abbiano in comune, come la luce del sole che nella sua sostanza è l'agente della luce che si ha qui oppure sulla luna: la preparazione delle due materie nelle due [cose] non è, infatti, equivalente né le due materie sono di una stessa specie; conviene dunque che i due individui - e cioè questa luce che è nel sole e quest'altra luce che a partire da essa si produce - non siano equivalenti a questo riguardo. È per questo che le due luci difficilmente saranno della stessa specie per chi - come hai appreso nel luogo [appropriato] - ponga come condizione, affinché la specificità delle qualità sia considerata equivalente, che riguardo allo stesso attributo una delle due [cose] non sia di meno e l'altra di più; esse saranno, invece, di una [stessa] specie per chi considera la differenza dovuta al più e al meno una differenza dovuta [solo] ai caratteri accidentali e ai caratteri individualizzanti [delle cose]⁹⁷.

Ora, il primo [di questi due] casi - e cioè che le due cose abbiano in comune la preparazione della materia - è anch'esso divisibile in due. Infatti, in ciò che patisce l'azione la preparazione è o completa o manchevole. La prepara-

riarum non fuerit aequalis in illis, nec materiae fuerint unius speciei, tunc multo minus aequabuntur individua in hoc, scilicet hoc lumen quod est in sole et hoc lumen quod provenit ab ipso; fortassis ob hoc quod duo lumina non sunt unius speciei apud eum qui ponit condiciones in aequalitate specialitatis qualitatium quod una earum non sit magis vel minus quam alia, sicut tu nosti in suo loco, sed sunt una species apud eos qui tenent diversitatem inter eas secundum magis et minus esse diversitatem propter accidentia et propter individua.

Pars autem prima, scilicet quod sint duae res communicantes in aptitudine materiae, dividitur etiam in duo. Nam illa aptitudo vel erit aptitudo perfecta in patiente vel imperfecta.

بالقوة فيه ، كاستمداد الماء المسخن للتبريد لأن فيه نفسه قوة طبيعية - كما علمناه في الطبيعيات - تمارق القوة الخارجة في التبريد أولاً تمارقه ، وأما الاستمداد الناقص فهو كاستمداد الماء للتسخن ، لأن فيه قوة تمارق التسخن الذي يحدث فيه من خارج ، وتوجد مع التسخن باقية فيه ولا تبطل . والقسم الأول على أقسام ثلاثة :

١٠ - فإنه إما أن يكون في المستمد قوة معارفة ، تبقى وتعين كما في الماء إذا برد عن متخونه .

وإما أن يكون في المستمد قوة مضادة للأمر ، إلا أنها تبطل مع وجود الأمر كما في الشمر إذا شاب عن سواد .

وإما أن لا يكون في المستمد ولا واحد من الأمرين لاضد ولا معين ، ولكن علم الأمر والاستمداد له فقط ، مثل حال النّيه في قبول الطعم ، وعدم الرّاحة في قبول الرّاحة . فإن سئلنا عن استمداد الماء لأن يصير ناراً أنه من أي الأقسام الخمسة هو ، لم يتشكل علينا أنه من قسم المشاركة في استمداد تام للمادة ولكن به في المادة ضده .

ولغايل إن يقول : إنكم قد تركتم اعتبار قسم واحد ، وهو أن لا يكون هناك مشاركة في المادة أصلاً إذ لا يكون لها مادة ، فالجواب عن هذا أن هناك لا يمكن أن يكون اتحاد في النوع أئنة ، فإنه قد استبان أن الأشياء المتفقة في النوع البرية عن المادة أصلاً يكون وجودها عيناً واحداً ، ولا يجوز أن يقال معنى الواحد منها على كثيرين .

١٥ - فإذا قد دللنا على هذه الأقسام التي حاصلها خمسة ، فإننا نورد الحكم في قسم قسم منها فنقول :

أما القسم من هذا الباب الذي لا مشاركة فيه في استمداد المادة لا القرية ولا البرية ، فليس يجب فيه أن يكون ما يجده الفاعل من الآثار القابلة للزيادة والنقصان

Aptitudo vero perfecta est ut non sit in natura rei impediens id quod est in potentia in ea, sicut aptitudo aquae calefactae ad infrigidandum. In ipsa enim est potentia naturalis, sicut ostendimus in naturalibus, quae vel adiuuat virtutem quae est extrinsecus ad infrigidandum vel non adiuuat. Sed aptitudo imperfecta est sicut aptitudo aquae ad calefaciendum. In ea enim est potentia adiuuans calefactionem quae fit in ea ab extrinsecus, et habet esse cum calefactione remanens in ea nec destruitur. Pars autem prima dividitur in tria, quia in adaptato, vel erit virtus adiuuans quae remanet et adiuuat, sicut in aqua cum infrigidatur post calefactionem, vel in adaptato erit virtus impediens rem, sed destruitur cum esse rei, sicut cum albescent capilli post nigredinem, vel <non> erit in adaptato [312] aliqua duarum virtutum, scilicet nec adiuuans nec impediens, sed privato rei et adaptatio ad eam tantum, sicut dispositio insipidi ad recipiendum saporem et sicut privatum odore ad recipiendum odorem.

Si quis autem nos interrogaverit de aptitudine aquae ad essendum ignem, sub qua illarum quinque partium est, non erit dubium nobis illam contineri sub communicante in aptitudine perfecta materiae, sed in qua materia est contrarium eius.

zione completa sta nel fatto che nei caratteri naturali della cosa non vi siano né un ostacolo né qualcosa di contrastante rispetto a quel che [272] in essa è in potenza; tale è [per esempio] la preparazione che l'acqua riscaldata ha a raffreddarsi: infatti, come abbiamo appreso⁹⁸ nella *Fistica*, nell' [acqua] stessa c'è una potenza naturale che aiuta⁹⁹ la potenza esterna a raffreddare o non fa da ostacolo¹⁰⁰. La preparazione manchevole, invece, è come la preparazione che l'acqua ha a riscaldarsi; [nell'acqua], infatti, vi è una potenza che fa da ostacolo al riscaldamento che vi si produce a partire dall'esterno; [una potenza] che esiste [nell'acqua] nonostante il riscaldamento e che permane in essa senza svanire.

Ma il primo [di questi due ultimi casi comporta a sua volta] tre divisioni: infatti, o /a/ in quel che è preparato vi è una potenza adiutrice che permane e aiuta, come è quando l'acqua viene raffreddata dal suo [stato] di calore; oppure /b/ in quel che è preparato vi è una potenza contraria alla cosa (*amr*) e che però svanisce con la sua esistenza, come è nei capelli quando da neri divengono bianchi; oppure /c/ in quel che è preparato non vi è nessuna delle due cose, né un contrario né un [principio] adiutore, ma soltanto l'assenza della cosa e la preparazione ad essa, come quel che è insipido si trova ad essere rispetto alla ricezione del sapore e quel che è privo di odore rispetto alla ricezione dell'odore.

E se ci venisse chiesto, a proposito della preparazione dell'acqua a divenire fuoco, in quale delle cinque divisioni essa rientri, non ci sarebbe difficile [dire] che essa rientra nella divisione in cui si ha comunanza nella preparazione completa della materia, ma per cui nella materia vi è il contrario [della cosa]¹⁰¹.

Ma qualcuno potrebbe dire: voi avete tralasciato di considerare una divisione, e cioè [quella per cui nelle cose] non vi è assolutamente comunanza¹⁰² nella materia, non avendo esse una materia. A ciò si deve rispondere che in questo caso non è affatto possibile che vi sia identità nella specie; si è reso evidente, infatti, che l'essere delle cose che sono identiche nella specie e che sono assolutamente libere da materia è di uno [stesso] tipo e che non può essere che la natura (*ma'niā*) di una di esse si dica di molti [individui]¹⁰³.

E ora che abbiamo indicato queste divisioni - nel numero di cinque - presentiamo lo statuto [di ciascuna] di esse, una per una.

E diremo: nella divisione di questo tipo - [cioè] quella in cui non vi è comunanza nella preparazione della materia, né in quella prossima né in quella remota - non è necessario che gli effetti (*aiār*) che l'agente produce e che

Potest etiam aliquis dicere nos iam praetermississe considerationem unius divisionis, scilicet cum non est communicatio in materia omnino, eo quod non est illi materia. Contra quod responsio haec est, scilicet quia hic non potest esse convenientia in specie ullo modo. Iam enim ostensum est quod eorum quae conveniunt in specie et sunt separata a materia omnino esse est unius modi omnino: nec potest esse ut intentio unius eorum praedictur de multis.

Postquam autem assignavimus has divisiones, quae sunt quinque, tunc assignabimus iudicium uniuscuiusque earum. Dico igitur de hac parte divisionis scilicet in qua non est communicatio in aptitudine materiae, nec in propinqua nec in remota, quia id quod facit

مساويا لنفسه ، لأنه يمكن أن يكون بما اتفقا فيه من جوهر المادة اتفقا في الاستعداد لقبول الأمر فلم يتبادر بالسوية ، وليس أيضا يجب أن لا يتساويا فيه ، بل قد يجوز أن يكون الحال في ذلك مثل الحال في اتراح سطح فلک الأثير لسطح فلک القمر في الحركة التي بالعرض ، وذلك حيث يمكن أن لا يكون في هذا مانع من قبول التأثير مساويا ما يؤثره الفاعل وهو في مثل هذا الموضع إحداث مثل نفسه .

وأما القسم من هذا الباب الذي هناك استمداد تام كيف كانت ، فالأمر ظاهر في أن المتفاعل قد يجوز أن يشبه الفاعل تشبها تاما ، وذلك مثل النار تحيل الماء تارا والمخ يحيل السمل مانما ، وما أشبه ذلك . وقد يجوز أن يزيد فيه المتفاعل على الفاعل في الظاهر غير المتحقق ، مثل الماء الذي يجده الهواء ولا يكون برد ذلك الهواء برد ذلك الجسد ، إلا أنك إذا تحققت لم يكن الفاعل وجهه هو البرد الذي في الهواء ، بل والقوة المبردة الصورية التي في جوهر الماء - الذي دلنا عليه في الطليعات - إذا عاوتها ولم يماوتها برد الهواء .

وأما القسم من هذا الباب الذي يكون استمداد المتفاعل فيه ناقصا ، فليس يمكن أبنة أن يشبه فيه المتفاعل بالفاعل التام القوة ويساويه ، فإنه لا يمكن أن يكون الشيء المتفاعل من قوة في الشيء لا مضاد لها والمتاصل من قوة أخرى ، وهناك مضاد مانع ، متساوين أبنة ، أو يبطل المانع . ولندا لا يمكن أن يكون شيء غير النار يتسخن من النار وتكون سخونة مثل سخونة تلك النار ، أو شيء غير الماء يبرد عن الماء وتكون برودته أكثر من برودة ذلك

agens de impressionibus quae recipiunt magis et minus, non debet esse aequale sibi. Possibile est enim ut, secundum quod differunt in substantia materiae, differant etiam in aptitudine recipiendi aliquid, et tunc non recipiunt aequaliter. Nec etiam debent esse non aequalia; nam potest esse dispositio huius sicut est dispositio superficiei aetheris consequentis superficiem circuii lunae in motu qui est per accidens, scilicet quia, ubi non potest esse aliquid prohibens receptionem impressionis, ibi est aequale quod imprimit agens, et in hoc loco, id quod fit contingit esse consimile sibi.

Sed in alia parte divisionis, scilicet in qua est aptitudo perfecta. [313] quocumque modo fuerit res, manifesta est, quia patiens iam assimilatur agenti assimilatione perfecta, sicut ignis qui convertit aquam in ignem, et sicut sal qui convertit mel in sal et similia. Iam autem potest esse ut patiens addat super agens, sicut videtur sed non est certum, sicut aqua quam congelat aer, quia frigiditas aeris non infrigidavit illam congelationem. Sed, cum tu bene consideraveris, non est agens solummodo frigiditas quae est in aere, sed et eius virtus infrigidans formalis quae est in substantia aquae, quam iam assignavimus in naturalibus, sive adiuvet eam, sive non adiuvet frigiditas aeris.